
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423098

PORTARIA Nº. 259/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº. 085/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2553/2012-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
dos fatos narrados no Memo. n.º 070/2012-CRRM, de 28/02/12, 
referente ao motim de internos custodiados no Centro de 
Recuperação Regional de Marabá, ocorrida em 27/02/12, 
tendo como refém o Agente Penitenciário DIONE SOLIDADE 
ALBUQUERQUE.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que diante das circunstâncias, 
modo e maneira como decorreu o episódio em tela, não 
vislumbrou qualquer desvio de conduta dos servidores do 
CRRM, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422985

PORTARIA Nº 267/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados a mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Memo nº 715/12-CTM 
II, de 06.08.12, referente à fuga do interno MARCOS ANTONIO 
DE OLIVEIRA ALVES JUNIOR, custodiado na Central de Triagem 
Metropolitana II, ocorrida no dia 05.0812;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422991

PORTARIA Nº 268/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
RAFAELA CRISTINA DE SOUZA CASTRO, Agente Prisional, lotada 
no Centro de Recuperação de Castanhal, acerca do Termo de 
Denúncia datado de 13.08.12, referente à suposta agressão 
física a Sra. MARY ANNE DE OLIVEIRA FERREIRA;
À referida servidora é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, incisos II, III e IV, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422994

PORTARIA Nº 1712/12-NGP.SUSIPE, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:transferir por necessidade de serviço, de 01/08 a 
30/08/2012 para 17/08/12 a 15/09/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Nelson Yoshida, concedida através da 
Portaria Nº 1528/12-NGP.SUSIPE de 24/07/2012, publicada no 
DOE nº 32.206 de 25/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422996

PORTARIA Nº1707/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
14 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ARTUR 
BATISTA DE OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 57210796, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO HALL DE MOURA, no período 
de 06.06.2012 a 20.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423006

PORTARIA: 1700/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO               AUX. DE PORTARIA         572057641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              250.00
03122129745340000    0101000000 339039              1,900.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423037

PORTARIA: 1705/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES              ASS. ADMINISTRATIVO      57191223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              650.00
03122129745340000    0101000000          339039              150.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423041

PORTARIA: 2438/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda nos 
serviços de habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (Técnica) / 
15.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423044

PORTARIA: 2488/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA            Assistente Administrativo 572186502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163490000    0261000000          339039              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423050

PORTARIA: 2516/2012
Objetivo: A fi m de fazer o Curso de Planejamento Estratégico 
apoiado em Cenários Prospectivos, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
572016011/SÍLVIO NAZARENO DE MORAES (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423067

PORTARIA: 2527/2012
Objetivo: A fi m de participar do VIII encontro nacional de órgãos 
de controle interno, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0541889492/ANA CLÁUDIA LIMA SILVA (Assistente de Trânsito) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012
571961731/RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO (Analista Adm.) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423074

PORTARIA: 2528/2012
Objetivo: A fi m de iniciar processo de locação de imóvel para 
funcionamento da Ciretran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br


